β'. Ταῦτα λέγω, οὐχ ἵνα ὑμεῖς ἀκούσητε· οὐδὲ γὰρ ὑμεῖς δεῖσθε τῶν φαρμάκων, διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν· ἀλλ' ἵνα ἐκείνοι δι' ὑμῶν μάθωσιν. Εἰ δὲ ἐδυνάμην εἰδέναι τοὺς τόπους ἐν οἷς συλλέγονται, οὐκ ἂν ἠνώχλησα τὴν ὑμετέραν ἀγάπην· ἀλλ' ἐπειδὴ ἀδυνατῶ μοι ἐνὶ ὄντι τοσοῦτον εἰδέναι δῆμον, ὑμῖν ἐγγχειροῦμαι τῶν ἀδελφῶν τῶν ὑμετέρων τὴν θεραπείαν· ἐπιμελήσασθε τῶν ἀδελφῶν τῶν οικειῶν, ἐπισπάσασθε, καλέσατε. Οἶδα ὅτι πολλὰκις τοῦτο ἐποιήσατε· ἀλλ' οὐδὲν τὸ πολλὰκις τοῦτο ποιῆσαι, ἀλλ' ἕως τότε ποιῆσαι, ἕως ἂν πείσητε καὶ ἔλκυσσητε. Οἶδα ὅτι ἠνωχλήσατε, ὅτι φορτικοὶ πολλὰκις ἐνομίσθητε, ὅτι

si vel intrare vestibulum mihi concedatur, magni beneficii loco duco, si vel in numerum vestrorum in domo Dei mei. Communem amor ut proprium sibi vindicat: ea siquidem est caritatis. *In domo Dei mei.* Qui amat, tantum videre desiderat quem amat, sed non ejus domum, sed et vestibulum; neque in tantum ædium, sed vel angustium vel tibi si vel vestem, vel calceamentum viderit in amat, ipsum se videre arbitratur quem: affecti fuerunt prophetae: quoniam Deum non videbant, domum videbant, et per præsentem illum cernere sibi videbantur. *Actus esse in domo Dei mei magis, quam habere in tabernaculis peccatorum.* Quivis locus, quodvis cum domo Dei comparatus tabernaculum est, sive forum dixeris, sive curiam, sive ingulorum. Licet enim preces illic flant, licet iocundationes, tamen illic contentiones et pugnas et conventus fieri de sæcularibus curis: at hic locus ab his omnibus est immunis; peccatorum quidem illa sunt tabernacula, domus est Dei: et quemadmodum portus a fluctibus liber multam navibus in eo stationibus præbet securitatem, sic nimirum et hic locus tamquam ab externorum negotiorum tempestates, qui intraverint, in multa tranquillitate et securitate, sacrorumque eloquutionis participes efficit. Hic locus virtutis, philosophiæ schola: non in collecta scripturæ sacræ recitantur, et doctrina porrigitur, ac venerandorum patrum sententia: sed quovis etiam reliquo tempore, vestium ingredi, tum tu subito sæculares omnia depones. Intra in vestibulum, et tamquam spiritualis animam tuam afflabit. Hæc vitæ horrorum inculcit, et philosophari docet. erigit, neque sinit præsentium recordari, a cælestium te transfert. Quod si absque collecta præxum facis, quod hic verseris, quando prophetae clamant, quando apostoli evangelicant, quando stat Christus in medio, quando suscipit Pater, quando lætitiæ suam Spiritus impertit, quanta qui adsunt utilitate succedunt, quanto damno afficiuntur qui absunt? *Illud omnibus rebus præferendum.* — Vellem nam versentur, qui collectæ interesse negligunt eos detinuerit, et ab hac sacra mensa, de quibus inter se colloquantur. Imo vero non novi; aut enim de absurdis ac ridiculis loquuntur, aut sæcularibus curis affixi sunt: porro venia digna non est occupatio, et expellitio est obnoxia. Ac de priori quidem verba facere opus est, vel demonstrationem eos vero qui res domesticas nobis objiciunt, et intolerabili urgeri necessitate causantur, ne deam veniam obtinere posse, cum semel in via huc vocentur, ac ne tum quidem res spiritibus anteferre dignentur, ex evangelicis

constat. Nam et illi qui ad spirituales nuptias fuerant invitati, ejusmodi excusationes obtendebant, quod hic quidem jugum emisset, ille vero prædium sibi comparasset, ille sponsam duxisset (*Luc. 14. 18-20*); sed puniti sunt tamen. Necessariæ quidem sunt illæ causæ; sed cum Deus invitat, nulla excusatione sunt dignæ: Deo namque nobis sunt omnia necessaria posthabenda. Ubi ejus honori fuerit satisfactum, tum in alia studium impendatur. Quis enim, quæso, famulus, antequam domino debitum expleverit ministerium, domui suæ unquam providebit? An non igitur absurdum est inter homines, ubi nudum nomen est dominatus, tantam heris reverentiam exhibere atque obedientiam: verum autem Dominum, non nostrum solum, sed supernarum etiam virtutum, ne eodem quidem, quo conservos nostros, cultu et honore dignari? Atque utinam fieri posset, ut in illorum conscientiam penetraretis, tum vero probe intelligeretis, quot vulneribus scaterent, quot spinas haberent. Ut enim terra, quæ manibus agricolarum exculta non est, deserta sit et sylvescit: haud secus anima, quæ spirituali doctrina non imbuitur, spinas et tribulos producit. Si enim nos qui quotidie lectione prophetarum fruimur et apostolorum, vix impetum animi cohibemus, vix iram frenamus, vix cupiditatem reprimimus, vix invidiæ tabem repellimus, licet assidua carmina ex Scripturis sacris deprompta nostris perturbationibus occinamus, vix impudentes istas belluas cohibemus: illis quibus nunquam ejusmodi est adhibita medicina, neque divinam philosophiam audiverunt, quæ salutis, quæso, spes est reliqua? Vellem mihi liceret animam illorum oculis vestris subjicere, tum illam et sordidam et squalentem, confusam et abjectam ac pudore suffusam cerneretis. Nam quemadmodum quæ balacis non utuntur corpora squalore ac sordibus multis scatent: ita quæ spirituali doctrina exculta non est anima, multis sordibus peccatorum est obsita. Sunt enim balneum quoddam spirituale quæ hic sunt, quod calore Spiritus sordes omnes abstergit; imo vero non sordes tantum Spiritus ignis abstergit, sed etiam colorem. Si enim fuerint, inquit, *peccata vestra sicut phœniceum, sicut nivem dealbabo* (*Isai. 1. 18*); quamvis non minus tenaciter peccatorum sordes animæ naturæ adhæserint, ac si colorem ex tinctura immobilem contraxisset: ita possum ego contrariam in eam qualitatem inducere: sufficit enim solus nutus meus, ut omnia peccata deleantur.

2. *De fratribus solliciti esse debent ipsius auditores. Non rerum exitum, sed animi propositum Deus spectat; Exemplum viduæ orantis.* — Hæc a me non eo fine dicuntur, ut vos audiat: neque enim vel medicamentis indigetis, ob Dei benignitatem et gratiam; sed ut illi per vos intelligant. Quod si loca scire potuissem, in quibus congregantur, nequaquam molestiam caritati vestræ exhibuissem: sed quoniam fieri nequit, ut ego qui unus sum, tam numerosum populum noverim, vestræ fidei fratrum vestrorum curationem committo: estote de fratribus vestris solliciti, conciliate vobis illos, invitate. Scio vos istud persæpe fecisse,

sed nihil est hoc sæpè fecisse, nisi eo usque faciatis, quoad persuaseritis et allegeritis. Scio vos importunos fuisse, scio molestos sæpenumero visus esse, quod non persuaseritis: ideoque negligentiores rediisti estis; sed consoletur vos Paulus, qui dicit, *Caritas omnia sperat, omnia credit, caritas numquam excidit* (1. Cor. 13. 7). Tu quod tui muneris est exsequere: quamvis curationem ille non admittat, tu apud Deum mercedem habes. Nam in terram quidem si semen jeceris, neque spicas produxerit, vacuis necesse est manibus inde discedas: at in anima non ita fit: sed tu quidem sparge doctrinam, et licet illa dictis tuis restiterit, integram nihilominus mercedem habes, nec minorem quam si fuisset persuasa: non enim simpliciter rerum exitum, sed animi propositum eorum qui laborant, attendit Deus, dum præmia solet decernere. Vos igitur hortor, ut quod faciunt, qui studii theatrorum insaniunt, et in equorum certaminibus, hoc vos quoque faciatis. Quid illi porro faciunt? Jam ab ipsa vespera cocunt, et conveniunt inter se, et ad aliorum domos veniunt sub auroram, aliaque loca sibi designant, ut simul congregati majori cum voluptate ad satanicum spectaculum illud adscendant. Quemadmodum illi rei salutis animæ suæ noxiæ diligentem operam navant, seque mutuo deducunt: ita vos animæ vestræ curam gerite, vosque invicem servate: cumque futura erit collecta, ad ædes perge tui fratris, eumque foris pro vestibulo exspecta, atque egredientem retine: licet ab innumeris necessitatibus urgeatur, ne permittas, neve sinas sæculare aliquod negotium aggredi, priusquam ad ecclesiam illum adduxeris, et integræ collectæ persuaseris interesse: quamvis contendat, quamvis contradicat, quamvis innumeras excusationes obtendat, ne illi credas, nec acquiescas, sed dicens ac docens fore, ut tum illi cætera magis facilia et expedita reddantur, cum absoluta collecta, postquam particeps precum fuerit, patrumque benedictiones acceperit, deinceps ad illa properarit; atque his ac pluribus aliis verbis cum ipsum devinxeris, ad sacram istam mensam deducito, ut duplicem mercedem obtineas, cum ob tuum, tum ob illius adventum. Omnino si tantum studii tantumque diligentia ad illos venandos et alliciendos, qui negligentiores sunt, adhibuerimus, salutem assequemur. Quantumvis enim negligentes sint, et impudentes, et truculenti, assiduitatem propositi vestri reveriti, tandem a negligentia desistent. Neque enim illo iudice qui Deum non noverat, neque homines reverebatur, asperiores sunt, quantumvis sint duri ac stupidi: attamen illum crudelem, sævum, ferreum, adamantem illum unius mulieris viduæ constans assiduitas exoravit (*Luc. 18. 2-5*). Quanam igitur venia digni erimus, si, cum mulier vidua crudelem iudicem, qui neque Deum timebat, nec homines reverebatur, inflectere potuerit, et ad beneficium conferendum impellere, nos fratres nostros multo illo tolerabiliores multoque modestiores allicere non potuerimus, dum ad propria illos comoda capessenda cohortamur? Hæc sæpe dixi, neque dicere cessabo, donec eos sanos vi-

dero, qui ægrotant. Singulis diebus illos quæro, donec opera vestra illos inveniam. A vobis etiam sæmopere contendo, ut eodem cum animi dolore, cum quo hæc a me nunc dicuntur, cum eodem labore negligentiores disquiratis. Non enim mihi tantum, sed et vobis Paulus præcepit, ut membrorum vestrorum curam geratis. *Consolamini enim, inquit, invicem in verbis istis, sicut et facitis: et rursus, Edificate alterutrum* (1. Thes. 5. 11). Magna quippe merces eos manet, qui de fratribus sunt solliciti, maximumque supplicium illis imminet, qui salutem illorum minime curant et negligunt.

3. *Auditio aut lectio Scripturæ, sine intellectu, non prosunt; commones factio dictorum superias.* — Quam obrem valde confido credoque vos ea quæ diximus magna cum animi alacritate præstituros: quam ob causam hic adhortandi finem faciens, ad Pauli mensam deducere vos conabor. *Paulus vocatus apostolus* (1. Cor. 1. 1). Hæc sæpenumero et a vobis audita, et a nobis sunt lecta; sed non legere tantum, verum etiam intelligere quæ dicuntur oportet: alioqui nullum nobis lucrum ex lectione constabit. Siquidem thesaurus, si superne calcetur, divitias non ostendit; sed effodiendus est prius, et postquam infra descenderit, omnem deinde quæstum invenies: ita quoque fit in Scripturis; non sola sufficit lectio ad reconditos bonorum thesauros indicandos, nisi profundum scrutaris. Si lectio sufficeret, non dixisset eunucho Philippus: *Putasne intelligis quæ legis* (Act. 8. 30)? Si lectio sufficeret, Judæis Christus non dixisset: *Scrutamini Scripturas* (Joan. 5. 39): at is qui scrutatur, non superficie tenus subsistit, sed ad profundum ipsum usque descendit. Etenim in ipso exordio multam sensuum pelagus cerno. Atque in sæcularibus quidem epistolis salutationes quoquo modo fiunt, solum honorem cultumque deferentes: hic vero non ita, sed multa exordium sapientia redundat. Non enim Paulus est qui loquitur, sed qui animam ejus movet Christus. *Paulus vocatus.* Hoc nomen, Paulus, unum quidem est nudumque nomen: sed tantum sensuum thesaurum habet reconditum, quantum experientia comperis. Nam si recordamini, tres integros dies de solo hoc nomine disseruisse me scitis, dum causas afferrem, ob quas cum Saulus antea vocaretur, Paulus deinde vocatus est, et qua de causa non statim ad fidem conversus hanc appellationem accepit, sed ad multum tempus nomen retinuit, quod illi a principio parentes imposuerant: multamque Dei sapientiam et providentiam ex eo demonstravimus cum erga nos, tum erga sanctos illos exhibitam. Nam si liberis suis homines non temere nomen imponunt, sed vel a patre, vel ab avo, vel a majoribus cæteris nomina mutantur: multo magis Deus servis suis non sine causa, nec sine ratione aliqua appellationes imposuit, sed majori cum iudicio ac sapientia. Siquidem homines in honorem defunctorum, vel ad suam consolationem sæpenumero nominibus mortuorum filios suos appellant, eoque pacto per appellationem liberorum solatium sibi doloris excogitant, quem ex obitu defuncto-